Trata-se de um Recurso de Ofício contra Decisão proferida pela 3ª JJF – Junta de Julgamento 
Fiscal proferida em 28/01/2015 que julgou, por unanimidade, Improcedente o Auto de Infração em 
epígrafe, lavrado em 29/08/2013, com o objetivo de exigir da oro recorrente crédito tributário, no 
valor histórico de R$ 177.412,50 (cento e setenta e sete mil quatrocentos e doze reais e cinquenta 
centavos), em decorrência do cometimento de 02 (duas) infrações. 

Infração 01. RO – Deixou o adquirente, de recolher ICMS normal, devido por responsabilidade solidária, nas 
operações de aquisição de combustível junto a remetente sujeito ao Regime Especial de Fiscalização com